1. ООО «Технологическая лаборатория»

141002, Московская обл., г. Мытищи, ул. Колпакова, д. 2

2.  ФГУП «18 НЦИИ» МО РФ

                                                         101000, Москва, Свободный пр-т, д. 4

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1842/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

18 октября 2013 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Технологическая лаборатория» на действия организатора торгов - ФГУП «18 ЦНИИ» МО РФ при проведении конкурса на поставку товаров,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Технологическая лаборатория» на действия организатора торгов - ФГУП «18 ЦНИИ» МО РФ при проведении  конкурса на поставку товаров (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения законодательства со стороны Заказчика выразилось в следующем:

1. Сведения о проведении Конкурса не были опубликованы на Официальном сайте для размещении информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru.

2. Заказчиком в нарушение требований законодательства не были продлены сроки подачи заявок после внесения изменений в конкурсную документацию.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, просит признать ее необоснованной.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

1. Согласно п. 1 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках одним из принципов закупки товаров, работ, услуг является информационная открытость закупки.

В соответствии с ч. 5 ст. 4 Закона о закупках при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупке и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных ч. 15 и 16 ст. 4 Закона.

Согласно ч. 15 ст. 4  Закона о закупках не подлежат размещению на официальном сайте сведения о закупке, составляющие государственную тайну, при условии, что такие сведения содержатся в извещении о закупке, документации о закупке или в проекте договора, а также сведения о закупке, по которым принято решение Правительства Российской Федерации в соответствии с ч. 16 ст. 4 Закона.

В ходе анализа данных Официального сайта для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) Комиссией было установлено, что сведения о Конкурсе, проводимом Заказчиком, отсутствуют.

При этом Заказчиком не было представлено документального подтверждения того, что сведения, которые содержатся в извещении и документации о закупке, составляют государственную тайну, и не подлежат размещению на Официальном сайте.

Таким образом, Комиссия Московского УФАС России приходит к выводу, что документы и сведения о закупке (извещение и конкурсная документация, проект договора) подлежат обязательному размещению на Официальном сайте www.zakupki.gov.ru.

Следовательно, в действиях Заказчика имеется нарушение ч. 5 ст. 4 Закона о закупках, жалоба Заявителя в указанной части является обоснованной.

2. Согласно ч. 11 ст. 4 Закона о закупках  изменения, вносимые в извещение о закупке, документацию о закупке, разъяснения положений такой документации размещаются заказчиком на официальном сайте не позднее чем в течение трех дней со дня принятия решения о внесении указанных изменений, предоставления указанных разъяснений. В случае, если закупка осуществляется путем проведения торгов и изменения в извещение о закупке, документацию о закупке внесены заказчиком позднее чем за пятнадцать дней до даты окончания подачи заявок на участие в закупке, срок подачи заявок на участие в такой закупке должен быть продлен так, чтобы со дня размещения на официальном сайте внесенных в извещение о закупке, документацию о закупке изменений до даты окончания подачи заявок на участие в закупке такой срок составлял не менее чем пятнадцать дней.

Извещение на участие в Конкурсе (исх. № с/2111 от 10.07.2013) было направлено посредством факсимильной связи ООО «Технологическая лаборатория» 11.07.2013 г. Срок подачи заявок был определен как «до 09.08.2013».

В соответствии с дополнением к извещению (исх. № 22/3877 от 31.07.2013) в конкурсную документацию были внесены изменения (пп. 1-3). Вместе с тем, срок подачи заявок не был продлен в соответствии с требованиями Закона о закупках, время вскрытия конвертов с заявками было определено как 09.08.2013 в 13:00.

Таким образом, в действиях Заказчика имеется нарушение ч. 11 ст. 4 Закона о закупках.

Следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является обоснованной.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Заказчика нарушение ч. 5 ст. 4, ч. 11 ст. 4 Закона о закупках.

2. Учитывая, что контракт заключен (контракт № 26/08-1 от 26.08.2013 г.), предписания не выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5